1

北京市司法局关于做好2024年度
选派优秀青年律师到西部锻炼工作的通知

各区司法局（经开区平安办），市局机关有关处室，市律师

协会：

近日，司法部办公厅印发通知，决定从东中部地区选拔

优秀青年律师到西部地区锻炼，引导青年律师在实践锻炼中

了解党情国情、体察社情民意、学做群众工作，培养爱党爱

国、心怀人民、堪当重任的新时代青年律师后备力量，更好

地满足西部地区人民群众法律服务需求，服务保障西部地区

经济社会高质量发展。为认真贯彻落实司法部部署，以首善

标准做好选拔优秀青年律师到西部锻炼工作，现就有关工作

和要求通知如下：

一、派出地和锻炼地

（一）派出地。按照司法部律师行业东中西部对口帮扶

总体部署，综合考虑各地青年律师规模、律师行业发展水平、

政策保障能力等因素，拟重点从北京、天津、河北、上海、

江苏、浙江、安徽、福建、山东、河南、湖北、湖南、广东

等 13 个承担对口帮扶的省（市）选派青年律师到西部锻炼。

（二）锻炼地。根据司法部安排，北京对口帮扶地为：

西藏、新疆、新疆生产建设兵团和四川，接受锻炼地在上述

2

地的欠发达地区特别是律师资源匮乏的边疆民族地区、艰苦

山区等。原则上不安排在省会城市和大中城市接受锻炼。

二、选派规模及名额分配

（一）选派规模。自 2024 年开始，司法部按照边探索

边总结边推进的原则，用三年时间选拔 1000 名青年律师到

西部锻炼。

（二）名额分配。2024 年度选派总人数为 300 人，分配

给北京的人数是 35 人，其中：西藏 8 人、新疆 15 人、新疆

生产建设兵团 2 人、四川 10 人。结合我市律师实际分布情

况，对各区选派名额作了分配（具体名额见附件 1），鼓励

远郊区组织动员青年律师积极参与（因涉及西藏、新疆、兵

团、四川四地，为保证完成任务，市局在 35 人的基础上增

加了 15 个预报名额，以便全市名单收集上来后统筹安排）。

三、选派条件

坚持优中选优的原则，择优选派政治过硬、业务扎实、

有奉献精神、有发展潜力的青年律师参加西部锻炼。

（一）政治坚定，坚持正确政治方向，拥护中国共产党

领导，拥护社会主义法治、热爱国家；

（二）40 周岁（含）以下，律师执业年限不满 3 年（年

龄及执业年限计算截止到 2024 年 7 月 1 日）；

（三）具有扎实的法学功底，专业能力较强；

（四）热心公益，具有较强的沟通协调能力，善于做群

众工作；

（五）身体健康，能够适应西部地区环境和开展法律服

3

务工作需要；

（六）未因违法违规受到行政处罚、行业处分。

四、锻炼年限和锻炼机构

（一）锻炼年限。青年律师到西部锻炼的时间原则上为

1 年。经青年律师申请并经司法部审核同意，可以延长至 2

年。

（二）锻炼机构。青年律师安排在接受锻炼地的司法所、

法律援助中心、公共法律服务中心、矛盾调解中心等机构从

事公共法律服务工作，或者在律师资源匮乏地区的律师事务

所提供法律服务。

五、工作内容

青年律师根据司法所等相关机构和律师事务所安排做

好法律服务工作；接收地司法行政机关安排青年律师积极参

与当地党政机关购买的法律服务工作。

（一）服务保障和改善民生。办理法律援助案件，参与

公共法律服务平台值班，参与刑事案件律师辩护全覆盖、村

居法律顾问等工作，满足人民群众法律服务需求。

（二）服务依法治理工作。担任当地党政机关法律顾问，

参与重大决策合法性审查，起草审核规范性文件和合同、法

律文书等，参与处理行政复议、诉讼、调解等法律事务，助

力党政机关依法行政、依法办事。

（三）维护社会大局稳定。参与人民调解、行业性专业

性调解、矛盾纠纷排查化解、涉法涉诉信访案件处理等工作，

广泛开展法律咨询、法治宣传等，引导人民群众把矛盾纠纷

4

化解纳入法治轨道。

（四）强化同行沟通交流。加强与西部当地律师等法律

服务人员的沟通交流，探讨法律服务经验和技巧，推动互学

互鉴、共同提高，带动当地法律服务人才培养。

六、政策保障

（一）经费补贴。接收地司法行政机关对青年律师参与

当地公共法律服务给予法律服务补贴或办案补贴。原则上，

接收地司法行政机关按照 10 万元/年/人的标准为青年律师

发放法律服务补贴或办案补贴。

（二）协调推动党政机关购买法律服务。接收地司法行

政机关把青年律师纳入当地党政机关购买法律服务大盘子，

安排青年律师参与党政机关购买法律服务工作，并积极协调

落实党政机关购买法律服务费用。

（三）协会经费保障。全国律协和市律师协会对参与西

部锻炼的青年律师免收个人会费，对青年律师所在律师事务

所的团体会费予以减半。市律师协会在派遣前，为西部锻炼

青年律师统一购买意外伤害保险和重大疾病保险。除上述保

障相关待遇外，市律师协会参照 1+1 中国法律援助志愿律师

总体收入，对在西藏、新疆、兵团锻炼的青年律师给予适当

补助。

（四）强化后续培养使用。市、区律师协会建立“青年

律师后备人才库”，把参加西部锻炼的青年律师吸纳进人才

库；律师协会专业委员会、专门委员会换届时，将青年律师

西部锻炼实际表现作为重要参考。对参加报名但未入选的青

5

年律师，将作为 2025 年到西部锻炼的重点选派人选。

（六）加大表彰宣传力度。各级司法行政机关、律师协

会在组织各类评先推优时，优先考虑参与西部锻炼的青年律

师及其所在的律师事务所；要采取多种形式，宣传报道青年

律师在西部锻炼的先进典型和感人事迹，以及推进西部锻炼

工作的务实举措，树立北京律师行业良好形象。

七、工作流程

（一）广泛宣传动员（6 月 3 日前）。区司法局、律师

协会要充分利用多种媒体发布青年律师到西部锻炼的相关

信息，公布报名地址、时间、方式和联系电话，动员发动优

秀青年律师积极报名。市、区律师协会理事、监事特别是协

会班子成员，要发挥示范带动作用，积极组织本所青年律师

报名参加。

（二）审核报名材料（6 月 21 日前）。报名参加西部锻

炼的青年律师填写《2024 年度青年律师西部锻炼报名表》（见

附件 2），提交律师身份证、执业证、参加社会保险缴费凭

证和享受医疗保障凭证等复印件（各 2 份），由所在律师事

务所出具推荐意见，律师事务所负责人签字并加盖公章。青

年律师所在律师事务所党组织或律师行业党组织对报名的

青年律师出具政治鉴定意见（需要有具体的鉴定意见，不能

简单写“同意”）。区司法局、律师协会对律所上报的材料

严格审核把关，综合考虑青年律师政治表现、专业能力、奉

献精神、执业表现、身体状况等因素，择优选拔青年律师，

并由区司法局律师管理部门出具初审意见（加盖区司法局律

6

师管理部门印章）后，于 6 月 21 日前将《2024 年度青年律

师西部锻炼报名表》《2024 年度青年律师到西部锻炼选拔情

况汇总表》，连同相关证明材料复印件报市司法局律师工

作处复审。市司法局律师工作处在充分考虑各区意见、青年

律师个人意愿的基础上，统筹锻炼地区和分配名额并征求

青年律师意见后提出接收地建议。

（四）确定接收机构。接收地司法行政机关、律师协会

结合实际和法律服务需求，统筹提出接收机构名单报全国律

律协。全国律协审核相关材料后，确定符合条件的青年律师

名单。市司法局律师工作处接到确认的青年律师名单后，通

知市律师协会组织青年律师进行体检（参照 1+1 中国法律援

助志愿者行动体检标准及工作流程），并将体检报告邮寄至

全国律协。全国律协将体检合格的青年律师名单提供给接收

地。接收地司法厅（局）律师管理部门、律师协会对青年律

师锻炼岗位进行分配，并将岗位分配情况报全国律协。全国

律协将名单和岗位分配情况报司法部同意后，向青年律师发

送《派遣通知书》。青年律师按规定的时间携带《派遣通知

书》及相关证件到岗。党员青年律师要将组织关系及时接

（三）上报相关材料（6 月 26 日前）。市司法局律师工

作处审核后出具审核意见后，于 6 月 26 日前，将《2024 年

度青年律师西部锻炼报名表》，律师身份证、执业证、参加

社会保险缴费凭证和享受医疗保障凭证等复印件，连同

《2024 年度青年律师到西部锻炼选拔情况汇总表》报全国律

协审核。

转

7

至接收地指定的党组织。

八、工作要求

（一）高度重视，加强组织领导。选拔优秀青年律师到

西部地区锻炼是培养锻炼律师队伍的重要途径，是提升律师

行业东中西部结对协作和对口支援水平的重要举措。选拔工

作时间紧、任务重，各级司法局（经开区平安办）、律师协

会要高度重视，按照通知要求，认真组织，加强领导，确定

专人，确保选派工作保质保量完成。

（二）深入动员，广泛宣传发动。各区司法局（经开区

平安办）、律师协会要广泛宣传，深入动员，进一步激发广

大青年律师到西部锻炼的热情；要积极动员律师事务所参

与、支持西部锻炼工作和对口帮扶工作。

（三）认真审核，严格程序标准。各区司法局（经开区

平安办）、律师协会要严格执行选拔条件，认真审核报名信

息，确保信息准确真实；对报名过程中遇到律师咨询的问题，

要及时、耐心解答。

（四）加强联系，关心支持工作。各级司法行政机关、

律师协会、各选派律师事务所要关心关爱参加西部锻炼青年

律师的思想、工作、生活，保留青年律师在律师事务所、律

师协会的工作岗位、职务，按规定为青年律师办理医疗、工

伤等社会保险，并配合接收地司法行政机关、律师协会做好

青年律师的日常服务保障工作。

（五）积极工作，体现律师责任担当。参加西部锻炼的青年

律师要抓住机遇，珍惜机会，自觉遵守律师职业道德执

业纪律和所在机构工作纪律，尊重当地民族宗教信仰和社会

风俗习惯，用心用情用力做好各类法律服务工作，展现北京

律师良好的精神风貌。

特此通知。

市司法律师工作处联系人：

梁文辉； 联系电话：55578679,13810914882;

蒋长华； 联系电话： 55578847,18611008179。

市律师协会秘书处联系人：

王燕然；联系电话： 64515916, 13910415734。

北京市司法局

2024 年5月 31

附件： 1.2024 年度青年律师西部锻炼名额分配表

2.2024 年度青年律师西部锻炼报名表

日

8

9

附件 1

2024年度青年律师西部锻炼名额分配表
序号 区

执业 3 年

以下律师数

西部锻炼青年

律师报名数
备注

1 朝阳区 6947 ≥25

2 东城区 1600 ≥5

3 海淀区 1352 ≥5

4 西城区 1347 ≥5

5 丰台区 462 ≥2

6 通州区 222 ≥1

7 大兴区 139 ≥1

8 昌平区 95 ≥1

9 房山区 79 ≥1

10 顺义区 63 ≥1

11 石景山区 63 ≥1

12 经开区 39 ≥1

13 密云区 19

≥1

14 门头沟区 17

15 怀柔区 16

16 平谷区 10

17 延庆区 5

合计 12475 ≥50

说明：1.表中律师人数是截止到 2024 年 5 月 30 日的专职律师人数，最终以截

止到 2024 年 7 月 1 日的人数为准。

2.最终确定人数：西藏 8人、新疆 15 人、兵团 2人、四川 10 人。

10

附件 2

2024 年度青年律师西部锻炼报名表
姓 名 性 别 年 龄

贴照
片处

民 族 政治面貌 籍 贯

学 历 身体状况 执业年限 年
个月

身份证号 现执业地 北京市 区

执业证号 执业律所

在各级律协
现任职务

通讯地址 家庭住址

联系方式 电子邮件

紧急联系人
及联系方式

紧急联系人
与本人关系

锻炼意向
（请填写省份）

是否服从
调剂

个人简介（可附页）

申请书（可附页）

申请人（签字）：

年 月 日

11

律师事务所推荐意见

同意推荐本所 律师参加 2024 年度青年律师西部锻炼活动，并对其申报
材料真实性负责。

签章：

年 月 日
党组织政治鉴定意见

签章：

年 月 日
设区的市级或直辖市的区（县）司法局律师管理部门审核意见

签章：

年 月 日
省（市）司法厅（局）律师管理部门审核意见

签章：

年 月 日

全国律协审核意见

签章：

年 月 日

注： 1.请附律师执业证复印件、身份证复印件、参加社会保障的缴费凭证和享受医疗保障

凭证复印件各 2 份

2.照片为近期 2 寸免冠彩照